
Nº 85, sexta-feira, 4 de maio de 200722 2ISSN 1677-7050

O COORDENADOR REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições e de acordo com a competência que lhe foi subdelegada
através da Portaria nº 289 de 06 de fevereiro de 1996, publicada no
D.O.U. de 14 subsequente, resolve:

No- 152 - Conceder aposentadoria por invalidez, com proventos in-
tegrais, ao servidor CRISTINO CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE nº
486981, Agente de Saúde Pública, classe "S", padrão III, do Quadro
de Pessoal da Fundação Nacional de Saúde, de acordo com o artigo
40, parágrafo 1º, inciso I, da CF/88, com redação dada pela EC
41/2003, combinado com o artigo 1º da Lei 10.887 publicada no
DOU de 21.06.2004 . Processo nº 25130.003.220/2007-15.

II - Declarar vago o cargo referido no item I.

MARIA YURY TRAVASSOS ICHIHARA

PORTARIA No- 154, DE 2 DE MAIO DE 2007

O COORDENADOR REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições e de acordo com a competência que lhe foi subdelegada
através da Portaria nº 289 de 06 de fevereiro de 1996, publicada no
D.O.U. de 14 subsequente, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
ao servidor MANOEL FRANCISCO DOS SANTOS, matrícula nº
485719, Agente de Saúde Pública, classe "S", padrão III, do Quadro
de Pessoal da Fundação Nacional de Saúde, de acordo com o artigo
3º, incisos I, II, e III da Emenda Constitucional Nº 47 de 05 de julho
de 2005. Processo nº 25130. 016.105/2006-20.

II - Declarar vago o cargo referido no item I.

MARIA YURY TRAVASSOS ICHIHARA

PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2007

O COORDENADOR REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições e de acordo com a competência que lhe foi subdelegada
através da Portaria nº 289 de 06 de fevereiro de 1996, publicada no
D.O.U. de 14 subsequente, resolve:

No- 155- Retificar a portaria nº 45 de 16 de janeiro de 1996, publicado
no DOU de 31 de janeiro de 1996, que aposentou ALMIR FLO-
RENCIO BARROS, cargo Agente de Saúde Pública, SIAPE 486948:
ONDE SE LÊ: "classe A, padrão II ...", LEIA-SE: ".classe A, padrão
III.." Processo nº 25130.000.056/1996-52.
<!ID266217-0>

O COORDENADOR REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições e de acordo com a competência que lhe foi subdelegada
através da Portaria nº 289 de 06 de fevereiro de 1996, publicada no
D.O.U. de 14 subsequente, resolve:

No- 156-Alterar a portaria nº 149 de 26 de abril de 2007, publicado no
DOU de 03 de maio de 2007, que aposentou CARLILES ROBERTI
SUZART, cargo Agente Administrativo, SIAPE 486657, para incluir
a vantagem do artigo 3º da lei 8.911/94, observado o disposto do
parágrafo 1º e 2º do artigo 15 da lei 9.527/97, publicado no DOU de
11.12.1997. Processo nº 25130.004.589/2007-45.

MARIA YURY TRAVASSOS ICHIHARA

COORDENAÇÃO REGIONAL NO CEARÁ
<!ID266220-0>

PORTARIA No- 87, DE 5 DE ABRIL DE 2007

O COORDENADOR REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO CEARÁ, nomeado pela
Portaria PRE/FUNASA nº 759, de 29 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União de 30 de maio de 2006, no uso de suas
atribuições e de acordo com a delegação de competência outorgada
pela Portaria nº 289, de 06 de fevereiro de 1996, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de fevereiro de 1996, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia à Ana Ribeiro Parente, viúva do
servidor aposentado Gilson Ribeiro de Alencar, matrícula Siape nº
0511049, a partir da data do seu óbito, ocorrido em 27 de novembro
de 2006, de acordo com o Art. 217, Inciso I, alínea "a", da Lei nº
8.112/90, Processo nº 25140.011073/2006-57.

HASCALON RODRIGUES LIMA

COORDENAÇÃO REGIONAL NO MARANHÃO
<!ID266215-0>

PORTARIA No- 147, DE 2 DE MAIO DE 2007

. A CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAUDE, no Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições conferidas pela portaria nº 1220 de 05 de
setembro de 2006, publicada no DOU de 06 de setembro subse-
qüente, e tendo em vista o que consta no processo nº
25170.002.911/2007-25, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais ao servidor MILTON JOSE DE FREITAS, matrícula SIAPE
nº 0499693, ocupante do cargo de Agente de Saúde Pública, Classe S,
Padrão III, do Quadro de Pessoal da Fundação Nacional de Saúde,
com fundamento no artigo 40, inciso III, da Constituição Federal/88,
combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 41 de
19.12.2003, publicada no DOU de 31.12.2003, com as vantagens do

artigo 192, inciso II, da Lei nº 8.112/90;; compreendendo o ven-
cimento básico 35% (trinta e cinco porcento) de Adicional por Tempo
de Serviço; 160% (cento e sessenta porcento) da Gratificação da
Atividade Executiva, e as demais vantagens inerentes ao cargo efe-
tivo.

Art. 2º Declarar vago o cargo referido no item 1º.
Art. 3º Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-

blicação.

.DALVA HELENA MARTINS CAMPOS

COORDENAÇÃO REGIONAL EM RONDÔNIA
<!ID266222-0>

RETIFICAÇÕES

. No Art. 1º da Portaria nº 418, de 27.11.2006, publicada no
DOU de 11.12.2006, Seção 2, onde se lê: Excluir do anexo da Por-
taria 743/1999, publicada no DOU de 31.8.1999, com exercício no
Município de Cacoal/RO; leia-se: Excluir da Portaria nº 743/1999,
publicada no DOU de 31.8.1999, que trata da disposição de ser-
vidores do Quadro de Pessoal da Fundação Nacional de Saúde, para
o Governo do Estado de Rondônia.

No Art. 1º da Portaria nº 36, de 23.11.2007, publicada no
DOU de 01.3.2007, Seção 2, onde se lê: Incluir no anexo da Portaria
nº 743/1999, publicada no D.O.U de 31.8.1999 que trata da dis-
posição de servidores do Quadro de Pessoal da Fundação Nacional de
Saúde, para o Governo do Estado de Rondônia, com exercício no
Município de Cacoal/RO, a servidora ROSILANDS SOCORRO LE-
LO SANTIAGO, pertencente ao Quadro da Fundação Nacional de
Saúde, Visitador Sanitário, Classe "S", Padrão III, Matrícula SIAPE
nº 0475169, em conformidade com o convênio 34/95; leia-se: Incluir
no anexo da Portaria nº 69/2001, publicada no D.O.U de 2.4.2001,
que trata da disposição de servidores do Quadro de Pessoal da Fun-
dação Nacional de Saúde, para o Governo do Estado de Rondônia, a
servidora ROSILANDS SOCORRO LELO SANTIAGO, Visitador
Sanitário, Classe "S", Padrão III, Matrícula SIAPE nº 0475169, com
exercício na Gerência Técnica Epidemiológica Ambiental-GTVEA,
com efeito, a partir de 29 de janeiro de 2007.

COORDENAÇÃO REGIONAL EM SÃO PAULO
<!ID266218-0>

PORTARIA Nº 54, DE 2 DE MAIO DE 2007

O Coordenador Regional da Fundação Nacional de Saúde -
FUNASA, no Estado de São Paulo, nomeado pela Portaria/PRE nº
677, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2005, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 359, de 17 de julho de 2000,
com fundamento na Constituição Federal, Lei nº 8.080, de
19.09.1990, no artigo 20 da Lei nº 8.270, de 17.12.1991, na Instrução
Normativa nº 01, de 03.01.2003, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 25290.005.419/2006-64, resolve:

Art. 1º Incluir no Anexo I da Portaria nº 144, de 22.02.99,
publicada do DOU nº 38, de 26.02.99, que trata da disposição de
servidores do quadro da Fundação Nacional de Saúde para a Se-
cretaria de Estado de Saúde de São Paulo, a servidora VALNISA
OLIVEIRA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 0479253, ocupante do
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, a fim de ter exercício na
Diretoria Regional de Saúde XVIII - Ribeirão Preto/SP, em con-
formidade com o Convênio nº 2.433/98, para atuar nas atividades
relacionadas às ações na área de epidemiologia e controle de doen-
ças.

Art. 2º Cabe a Fundação Nacional de Saúde e a Secretaria de
Estado da Saúde de São Paulo/Diretoria Regional de Saúde XVIII -
Ribeirão Preto/SP, adotarem os procedimentos relativos a Adminis-
tração de Pessoal fixados na Instrução Normativa nº 01, de 03 de
janeiro de 2003.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JANDER DE LIMA CAMARGO

COORDENAÇÃO REGIONAL EM SERGIPE
<!ID266219-0>

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2007

O COORDENADOR REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DE SERGIPE, nomeado pela
Portaria n.º 437, de 27 de setembro de 2005, publicada no DOU n.º
187, Seção 2, de 28 de setembro de 2005, no uso de suas atribuições
e competência delegada pela portaria n.º 289, de 06/02/96, e tendo em
vista o que consta do processo n.º 25280.001.802/2007-43. resolve,

No- 75 - Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais à servidora VERA LUCIA DA COSTA SOUZA, ocupante
do cargo de Visitadora Sanitária, Classe/Padrão S/III, matrícula SIA-
PE n.º 0.471.955, com fundamento no Art. 3º, § Único da Emenda
Constitucional n.º 47/05.

Art. 2º - Declarar vago o cargo referido no artigo anterior.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O COORDENADOR REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DE SERGIPE, nomeado pela
Portaria nº 437, de 27 de setembro de 2005, publicada no DOU nº
187, Seção 2, de 28 subseqüente, no uso das suas atribuições e
delegação de competência outorgada pela Portaria nº 359, de
17/07/00, publicada no DOU de 18/07/00 e Instrução Normativa nº
01 de 03/01/2003, publicada no BS nº 002 de 10/01/2003, e conforme
informações constantes no processo nº 25280.002.638/2006-19. re-
solve,

No- 76- Art. 1º - EXCLUIR da Portaria nº 271, publicada no DOU nº
204-E de 23/10/2000, que coloca servidores do quadro de pessoal da
Fundação Nacional de Saúde à disposição do município de Pro-
priá/SE, o servidor ANTONIO FARIAS FILHO, ocupante do cargo
de Guarda de Endemias, Classe "S", Padrão III, Matrícula no SIAPE
nº 0.500.445.

Art. 2º - LOTAR o servidor de que trata o artigo anterior na
sede desta Coordenação Regional.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HELIO SOBRAL LEITE

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
<!ID209801-0>

PORTARIA No- 60, DE 2 DE BARIL DE 2007

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRA-
ÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, no uso das atri-
buições que lhe confere o Regimento Interno aprovado pela Portaria
nº 1776, de 8.9.2003, publicada no DOU de 9.9.2003,resolve:

Art. 1º Revogar as portarias nº.s 106/2006, 107/2006, pu-
blicadas no DOU de 19.9.2006, e portaria nº. 22/07, publicada no
DOU de 14.02.2007, que trataram da constituição da Comissão Es-
pecial de Licitação para conduzir os processos licitatórios e as aqui-
sições de materiais e contratações de obra e/ou serviços.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor da data de sua pu-
blicação.

WAGNER DE BARROS CAMPOS

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER

<!ID265033-0>

PORTARIA No- 114, DE 3 DE MAIO DE 2007

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer, no uso de
suas atribuições, subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/MS 655/99,
de 31 de agosto de 1999, publicada no Boletim de Serviço 36 de 03
de setembro de 1999, resolve:

Retificar a Portaria nº 86 de 16 de abril de 2007, publicada
no Diário Oficial da União nº 82 de 30 de abril de 2007, seção 2,
página 27. Onde se lê: Exonerar, a pedido a partir de 17/01/2007,
Leia-se: Exonerar, a pedido a partir de 11/01/2007.

LUIZ ANTONIO SANTINI RODRIGUES DA SILVA

GABINETE DO MINISTRO
<!ID265820-0>

PORTARIA No- 188, DE 2 DE MAIO DE 2007

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no
uso de suas atribuições, e em conformidade com o disposto no art. 2o-

do Decreto no- 1.687, de 6 de novembro de 1995, que alterou o
Estatuto da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, re-
solve:

Art. 1o- Designar, para compor o Conselho Fiscal da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, pelo prazo de um ano,
NAUTÍLIO JOSÉ MELO VELUDO e EDUARDO SALLOUM, na
qualidade de membro titular e suplente, representantes do Tesouro
Nacional, em substituição a ADRIANO PEREIRA DE PAULA e
RICARDO COELHO DE FARIA, respectivamente.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HÉLIO COSTA

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID264153-0>

PORTARIA No- 113, DE 30 DE ABRIL DE 2007

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, INTERINO, DO MINIS-
TÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e nos
termos do disposto no § 1o- do art. 1o- do Decreto no- 4.175, de 27 de
março de 2002 e no art. 12, da Portaria MP no- 450, de 06 de
novembro de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo no-

53000.041455/2005-64, resolve:
Prorrogar, por igual período de 1 (um) ano, o prazo de

validade do concurso público homologado pela Portaria no- 80, de 27
de abril de 2006, publicada no D.O.U. de 02 de maio de 2006.

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA
<!ID265845-0>

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 26 de abril de 2007

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, Interino, do Ministério das
Comunicações, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
Inciso XV do Artigo 88 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria
no- 401, de 22 de agosto de 2006, publicada em 24 de agosto de 2006
e alterada pela Portaria no- 591, de 18 de setembro de 2006, publicada
em 20 de setembro de 2006, autoriza o Afastamento do País dos
servidores :

JOSÉ ADEMAR ALEXANDRE DE SOUZA, Subchefe do
Departamento de Operações e Negócios Internacionais, DJALMA
LAPUENTE DA ROSA, Assessor do Departamento de Operações e

Ministério das Comunicações
.

glenda.souza
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-22T09:43:08-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




